PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 054/2023 - SRI

Porto Ferreira/SP, 20 de março de 2023.

À Sua Excelência
SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA
M.D. Presidente da Câmara Municipal de Porto Ferreira
Nesta;

Ref.: Requerimento nº 79/2023

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epígrafe, de
autoria da nobre Vereadora Priscila Franco de Oliveira

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

09
6-

D
8F

0-
20

8E
-2

F
6D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

09
6-

D
8F

0-
20

8E
-2

F
6D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9096-D8F0-208E-2F6D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 20/03/2023 15:13:04 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/9096-D8F0-208E-2F6D

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/9096-D8F0-208E-2F6D

PORTO FERREIRA

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano

CNPJ: 45.339.363/0001-94

Praça Cornélio Procópio, 90

Fone: (19) 3589-5200/3589-5262

www.portoferreira.sp.gov.br

Ofício nº 047/2023 – SODU

 Porto Ferreira, 16 de março de 2023.

Ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

Sr. Rômulo Luís de Lima Ripa

  Prezado Senhor,

  Em atendimento ao Requerimento nº 079/2023, subscrito pela nobre vereadora, Sra.

Priscila Franco de Oliveira, informamos que:

Item 1 – Quanto à existência de calçadas danificadas e de áreas públicas com mato alto, a demanda foi

encaminhada à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria, através do Memorando 3.465/2023 (cópia anexa),

a qual é responsável por esses expedientes. No que tange à necessidade de construção de calçadas em áreas

públicas, o caso será submetido às devidas análise técnicas de nossa Engenharia, para o correto levantamento,

elaboração das demais peças,  e posterior  apreciação quanto à dotação orçamentária. Portanto, no momento

não é possível estimarmos uma data, pois além do mencionado levantamento, outros quesitos necessitam ser

analisados por outras instâncias da Prefeitura, incluindo os possíveis trâmites licitatórios.

   Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e consideração,

colocando-me à disposição para quaisquer outros esclarecimentos.

  Atenciosamente,

Alan João Orlando

Secretário de Obras e

Desenvolvimento Urbano

E.J.T.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LA

N
 J

O
Ã

O
 O

R
LA

N
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
7C

4-
A

33
A

-D
F

E
F

-0
31

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
7C

4-
A

33
A

-D
F

E
F

-0
31

D

16/03/2023, 18:14 Prefeitura de Porto Ferreira | 1Doc

https://portoferreira.1doc.com.br/?pg=doc/ver&caixa=saida&erros=0&itd=1&hash=9F2533A564E270274D0BCCA0&origem=envio&novo=1&forca… 1/1

Demandas ref. ao Requerimento Legislativo 079/202 - Áreas públicas com
calçadas danificadas e com mato alto
À SMAZ

Não obstante ser de nosso conhecimento que o assunto em pauta já consta de vossas atividades rotineiras
(zeladoria), e, em atendimento às deliberações do Sr. Secretário da SODU, bem como no sentido de dar
cumprimento ao disposto no Requerimento Legislativo 079/2023, cópia anexa, segue para apreciação e
providências cabíveis concernentes à questão levantada pela nobre Vereadora, Sra. Priscila Franco de
Oliveira, no que tange à existência, em áreas públicas, de "calçadas completamente danificadas", e
"vários locais com mato alto".

Sem mais, para o momento.

_
Evandro Junio Teixeira

Req_79_2023_Priscila_SODU.pdf (665,16 KB) 0 downloads

Memorando 3.465/2023
Responder apenas via 1Doc

Para

CC 3 setores envolvidos

SODU-DOP-SECGC  SMAZ  SODU-SEC

16/03/2023 17:59

Evandro T.  SODU-DOP-SECGC

SMAZ - Secretari...

A/C Adriana R.

Quem já visualizou?   1 pessoa

16/03/2023 17:59:32 Evandro Junio Teixeira SODU-DOP-SECGC  solicitou a assinatura de Alan João Orlando em

Memorando 3.465/2023 . PendenteCancelar solicitação

Prefeitura de Porto Ferreira - Praça Cornélio Procópio, 90 - Centro, Porto Ferreira - SP - CEP 13660-015 • 1Doc • www.1doc.com.br
Impresso em 16/03/2023 18:13:54 por Evandro Junio Teixeira - Chefe de Seção de Gestão de Contratos (matrícula 5137)
“Quer você acredite que consiga fazer uma coisa ou não, você está certo.” - Henry Ford

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LA

N
 J

O
Ã

O
 O

R
LA

N
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
7C

4-
A

33
A

-D
F

E
F

-0
31

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
7C

4-
A

33
A

-D
F

E
F

-0
31

D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 87C4-A33A-DFEF-031D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALAN JOÃO ORLANDO (CPF 386.XXX.XXX-77) em 17/03/2023 08:01:02 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/87C4-A33A-DFEF-031D

PORTO FERREIRA

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA

“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E ZELADORIA

Ofício SEMAZ

Porto Ferreira, 17 de março de 2023.

Ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

Rômulo Luís de Lima Ripa

Em atendimento ao Requerimento nº 79/2023, de autoria da

vereadora Priscila Franco de Oliveira, a Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria

(SEMAZ) informa que realiza as construções de calçadas em áreas públicas.

Notadamente, todos setores públicos inaugurados possuem calçadas. O segundo

trabalho promovido é o de regularizar os próprios antigos. Para tanto, a SEMAZ

conta com as emendas individuais, inclusive de Vossa Senhoria, para realizar os

serviços. São citados, como exemplo, trecho existente na Av. João Martins da

Silveira Sobrinho, entre a Av. Dr. José Ferreira de Azambuja e Rua David Zadra; a

Praça que está em construção no entroncamento das Ruas Jorge João e Roque

Bruno.

A ilustre representante do Poder Legislativo poderá indicar as áreas

que julgar necessárias para serem programadas e receberem tais melhorias.

Sem mais para o momento, a SEMAZ reitera protestos de elevada

estima e consideração.

Miguel Bragioni Lima Coelho

Secretário de Meio Ambiente e Zeladoria

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
IG

U
E

L
B

R
A

G
IO

N
I L

IM
A

 C
O

E
LH

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
25

E
-0

2A
1-

50
57

-8
30

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
25

E
-0

2A
1-

50
57

-8
30

2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E25E-02A1-5057-8302

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO (CPF 298.XXX.XXX-93) em 17/03/2023 16:11:13 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/E25E-02A1-5057-8302